要求上元积年必须是甲子年的开始，而且“日月合璧”、“五星联珠”（就是日、

月、五大行星处在同一方位），同时月亮恰好行经它的近地点和升交点。在这

样的约束条件下来推算上元积年，需要去解 10个联立同余式，相当之不容易。

2《孙子歌诀》解法

《孙子算经》解这道题目的“术文”是：“凡三三数之，剩一，则置

七十，五五数之，剩一，则置二十一，七七数之，剩一，则置十五，一百六以

上，以一百五减之；而三三数之，剩二，置一百四十；五五数之，剩三，置

六十三；七七数之，剩二，置三十。并之，得二百三十三，以二百十减之，即

得”。需要注意的是，古称“106”为“一百六”，而称“160”为“一百六十”。

这里：被 3除余 1，并能同时被 5、7整除的最小数是 70好理解；被 3除余 2，

并能同时被 5、7整除的最小数是 35，为什么置一百四十？因为题目没有要求

“最小”，“剩一，则置七十，剩二，置一百四十”，按同余运算顺理成章；但为

了答案唯一，故最后都按“一百六以上，以一百五减之”直到最小。

明代著名的大数学家程大位，在他所著的《算法统宗》中，对于这种解“孙

子问题”的方法，还编出了四句歌诀，名曰《孙子歌诀》：

“三人同行七十稀，五树梅花廿一枝，七子团圆正半月，除百零五便得知”。